
 

Diário Oficial 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO 

BRASIL

Imprensa Nacional  
 

BRASÍLIA - DF

Nº 243 –  DOU de 27/12/21 – Seção 1 – p.55 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA GM/MS Nº 3.459, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021 

Reclassifica leito de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e estabelece recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção 
Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC), do Estado de São Paulo e Município de Campinas. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as Redes do Sistema Único de Saúde - SUS; 

Considerando a Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6 de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre os 
Grupos de Identificação Transferências federais de recursos da saúde; e 

Considerando a correspondente avaliação da Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar e Domiciliar do Departamento de Atenção Hospitalar, Domiciliar e de Urgência 
- CGAHD/DAHU/SAES/MS, constante do NUP/SEI nº 25000.106195/2021-64, resolve: 

Art. 1º Fica reclassificado, para leito da Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto Tipo II, o leito de UTI Tipo I do estabelecimento de saúde descrito no Anexo a esta 
Portaria. 

Parágrafo único. O leito Tipo I (Código 26.96), ora reclassificado, deverá ser desabilitado do CNES. 

Art. 2º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$ 
99.198,24 (noventa e nove mil, cento e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC), do Estado de São 
Paulo e Município de Campinas. 

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do montante estabelecido no Art. 2º, ao Fundo Municipal 
de Saúde de Campinas, em parcelas mensais, mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde. 

Parágrafo único. O recurso relativo ao estabelecimento consignado ao programa de trabalho, tem como finalidade o custeio de quaisquer ações e serviços de média e 
alta complexidade para atenção à saúde da população, desde que garantida a manutenção da unidade. 

Art. 4º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 
10.302.5018.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0000. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros a partir da 12ª (décima segunda) parcela de 2021. 

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES 
ANEXO 

U IBGE MUNICÍPI ESTABELECIMENT CNES GESTÃO Nº TIPO CÓDIGO E Nº DE LEITOS TOTA VALOR A 



 

F O O PROPOST
A SAIPS 

DESCRIÇÃO 
DA 
HABILITAÇÃ
O 

RECLASSIFICAD
OS DE TIPO I 
PARA TIPO II 

L DE 
Nº 
LEITO
S 

SER 
ACRESCID
O 

SP 
35095
0 

CAMPINA
S 

HOSPITAL 
IRMÃOS 
PENTEADO E 
SANTA CASA DE 
CAMPINAS 

202264
8 

MUNICIPA
L 

145979 

UTI 
ADULT
O TIPO 
II 

26.01 1 1 
R$ 
99.198,24 

 


